Дело № 1-23/2025 (12401040093000147)

УИД: 24RS0039-01-2025-000094-10

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 апреля 2025 года Новоселовский районный суд Красноярского края 

В составе:

председательствующего судьи – Дергаленко А.В.

при секретаре – Слободчиковой Т.В.

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора Новоселовского района Красноярского края – Полянской Е.В.

подсудимого – Тарасова Анатолия Викторовича

защитника адвоката – Добрынина Н.А., предоставившего удостоверение № 1651 и ордер № 18

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

16.11.2024 года, около 09 часов, более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> Республики Хакасия, не имеющего права на приобретение и перевозку огнестрельного оружия с нарезным стволом и боеприпасов к нему, возник преступный умысел направленный на их незаконные приобретение и перевозку в личных целях. Будучи осведомленным о том, что только лицу, имеющему лицензию и специальное разрешение на право приобретения и перевозку огнестрельного оружия с нарезным стволом и боеприпасов к нему, разрешается приобретать и перевозить их, не имея соответствующей лицензии и разрешения компетентных государственных органов, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. 13 Федерального закона № 150 – ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», запрещающей приобретение огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нему, собственником которого он не является, без лицензии федерального органа исполнительной власти Российской Федерации, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, а также в нарушение п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого гражданин Российской Федерации имеет право на приобретение оружия с нарезным стволом на территории Российской Федерации по лицензии, выданной Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальными органами, ФИО1, в вышеуказанное время и месте, взял у своего отца ФИО2, нарезной охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС № ОФ973К, калибра 7,62 мм. (7,62х39), а также патроны калибра 7,62*39 в количестве 10 штук, тем самым приобрел их. После чего, 16.11.2024 года, около 09 часов, более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, незаконно, будучи осведомленным о том, что только лицу имеющему лицензию и специальное разрешение компетентных государственных органов, позволяющие перевозить огнестрельное оружие с нарезным стволом и боеприпасы к нему, разрешается перевозить их, не имея такого разрешения и лицензии, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. ст. 13, 25 Федерального закона № 150 – ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», запрещающих перевозку огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нему без лицензии и разрешения федерального органа исполнительной власти Российской Федерации, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, а также в нарушение п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого перевозка огнестрельного оружия с нарезным стволом и боеприпасов к нему, разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органах соответствующие разрешение, поместил ранее незаконно приобретенный им нарезной охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС № ОФ973К, калибра 7,62 мм. (7,62х39), а также патроны калибра 7,62*39 в количестве 10 штук, в салон автомобиля марки ВАЗ - 21213 государственный номер №, припаркованного около 

<

адрес> Республики Хакасия, и в последствии находясь в салоне указанного автомобиля, совершил их перевозку по территориям Ширинского и 

<

адрес>, а также территории 

<

адрес>. 

16.11.2024 года, в 12 часов 05 минут, в 

<

адрес> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 3 км. 200 метрах в юго - западном направлении от 

<

адрес> имеющим географические координаты №, незаконно приобретенные и перевозимые ФИО1, нарезной охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС № ОФ973К, калибра 7,62 мм. (7,62х39), а также патроны калибра 7,62*39 в количестве 10 штук были обнаружены и изъяты главным специалистом - государственным инспектором отдела государственного контроля и надзора в области охраны, использования объектов животного мира и среды их обитания министерства экологии и рационального природопользования 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта № от 06.12.2024 г., представленный нарезной охотничий самозарядный карабин калибра 7,62 мм. (7,62х39) модели ОП СКС № ОФ 973 К относится к гражданскому охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом. Изготовлен заводским способом. Работоспособен, неисправностей, препятствующих производству выстрелов, не имеет и пригоден к стрельбе охотничьими патронами калибра 7,62 мм. (7,62х39). 

Согласно заключениям эксперта № от 06.12.2024 года и № от 13.01.2025 года, десять охотничьих патронов калибра 7,62 мм. (7,62х39), предназначены для стрельбы из гражданского охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62 мм. (7,62х39). Данные патроны пригодны к стрельбе из охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. (7,62х39) с нарезным стволом. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, признал в полном объёме и в ходе производства по делу, заявил ходатайство о производстве дознания в особом порядке, в сокращённой форме.

При этом, подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, фактические обстоятельства, квалификацию действий не оспаривает, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных указывающих на нарушение уголовно - процессуального закона при получении согласия подсудимым об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающего необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст. ст. 314 - 315 УПК Российской Федерации.

Предъявленное ФИО1, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами: показаниями подозреваемого ФИО1 (л. д. 116-119); показаниями свидетеля ФИО9 (л.д.105-106); показаниями свидетеля ФИО10 (л.д.74-76); показаниями свидетеля ФИО13 (л.д.84-86); показаниями свидетеля ФИО11 (л.д.77-79); показаниями свидетеля ФИО12 (л.д.80-83); заявлением от главного специалиста - государственного инспектора отдела государственного контроля и надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания МПРиЛК 

<

адрес> ФИО9, (л.д. 6), о том, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации; копией протокола № об административном правонарушении от 16 ноября 2024 года, составленного на участке ООУ 

<

адрес> с географическими координатами № в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, в котором указано, что ФИО1, передвигался по территории ООУ 

<

адрес> на автомобиле с зачехленным оружьем марки ОП СКС ОФ 913К не имея при себе документов на оружие (л.д. 7); копией протокола изъятия серия А № от 16.11.2024 года, составленного на участке ООУ 

<

адрес> с географическими координатами № о изъятии у ФИО1, ружьё марки ОП СКС ОФ 913К калибра 7,62х39, патроны в количестве 10 штук калибра 7,62х39 (л.д.8); схемой — картой, (л.д. 9), согласно которой открытый участок с географическими координатами № расположен на расстоянии 3 километров 200 метрах в северо - восточном направлении от 

<

адрес>; заключением баллистической судебной экспертизы № от 06.12.2024 года, (л.д. 24-28 ), согласно которого на исследования представлен нарезной охотничий самозарядный карабин калибра 7,62 мм. (7,62х39) модели ОП СКС № ОФ 973 К, который относится к гражданскому охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом. Изготовлен заводским способом отечественной промышленностью на Вятско-Полянсском оружейном заводе в 1998 году. Представленный карабин работоспособен, неисправностей, препятствующих производству выстрелов, не имеет и пригоден к стрельбе охотничьими патронами калибра 7,62 мм. (7,62х39). Карабин переделке не подвергался, изменения в его конструкцию не вносились; заключением баллистической судебной экспертизы № от 06.12.2024 года, (л.д. 44-48 ), согласно которого на исследование представлены десять охотничьих патронов калибра 7,62 мм. (7,62х39), которые предназначены для стрельбы из гражданского охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62 мм. (7,62х39). Данные патроны пригодны к стрельбе из охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. (7,62х39) с нарезным стволом; заключением баллистической судебной экспертизы № от 13.01.2025 года, (л.д.54-58 ), согласно которого на исследование представлены семь охотничьих патронов калибра 7,62 мм. (7,62х39), которые предназначены для стрельбы из гражданского охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом калибра 7,62 мм. (7,62х39). Данные семь патронов пригодны к стрельбе из охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. (7,62х39) с нарезным стволом; справкой инспектора отделения ЛРР 

<

адрес> Росгвардии по 

<

адрес> от 16.11.2024, (л.д. 16), согласно которой ФИО1, является владельцем охотничьего гладкоствольного ружья «ИЖ-27Е» калибр 16/70 № №; справкой инспектора отделения ЛРР 

<

адрес> Росгвардии по 

<

адрес> от 16.11.2024 года, ( л.д. 15), согласно которой владельцем оружие модели ОП СКС № ОФ 973 К, калибра 7,62 мм. является ФИО2; протоколом осмотра предметов от 13 января 2025 года, а именно 10 гильз отстрелянных патронов калибра 7,62 мм., изъятые протоколом изъятия А № Министерства экологии и рационального природопользования 

<

адрес> у ФИО1 (л.д.61-66); протоколом осмотра предметов от 26 декабря 2024 года, а именно оружия ОП СКС ОФ №К калибра 7,62 мм., изъятые протоколом изъятия А № Министерства экологии и рационального природопользования 

<

адрес> у ФИО1 (л.д.68-72); протоколом выемки от 08 января 2025 года, в ходе которой был изъят автомобиль ВАЗ - 21213 государственный номер А №, у ФИО13. (л.д.91-95); протоколом осмотра предметов от 08 января 2025 года, а именно автомобиля ВАЗ - 21213 государственный номер №, изъятого у ФИО13. (л.д.96-101).

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации – как незаконное приобретение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему..

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести.

Правильное восприятие ФИО1, окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об его постановке на учет у врача - психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1, по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние, наличие постоянного места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также его положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации не имеется, поскольку каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого, поведение подсудимого после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришёл к выводу о том, что наказание для ФИО1, должно быть назначено в виде ограничения свободы с возложением обязанностей.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК Российской Федерации вещественные доказательства: нарезной охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС № ОФ973К, калибра 7,62 мм. (7,62х39), а также гильзы калибра 7,62*39 в количестве 10 штук,, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств КХО МО МВД России «Балахтинский», передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>, автомобиль марки ВАЗ - 21213 государственный номер №, переданный на ответственное хранение собственнику ФИО13., оставить последнему по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года, ограничения свободы.

Обязать ФИО1, без разрешения специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы 

<

адрес>, не менять место жительства или пребывания, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1, обязательство о явке - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: нарезной охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС № ОФ973К, калибра 7,62 мм. (7,62х39), а также гильзы калибра 7,62*39 в количестве 10 штук,, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств КХО МО МВД России «Балахтинский», передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>, автомобиль марки ВАЗ - 21213 государственный номер №, переданный на ответственное хранение собственнику ФИО13, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Новосёловский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: